trafegam utilizados para transporte de passageiros por aplicativos (UBER, cabify, 99, etc.), táxis, ambulâncias, 
escolares de pequeno porte, pick-ups pequenas ou qualquer veículo que trafegue mensalmente mais de 2000 
(dois mil) km.  
CATEGORIA NACIONAL PARTICULAR 
Participação de 6% (seis por cento) da tabela FIPE, não podendo esse valor ser inferior a R$1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), além de sua mensalidade devida. 
CATEGORIA MOTO NACIONAL ABAIXO DE 300CC 
Participação de 15% (quinze por cento) da tabela FIPE, não podendo esse valor ser inferior a R$1.000,00 (mil 
reais), além de sua mensalidade devida.  
CATEGORIA MOTO IMPORTADA OU ACIMA DE 300CC